
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como PROFESSOR 
da disciplina “POLÍCIA JUDICIÁRIA” na turma “DPC 03”. Com carga horá-
ria 50 (cinquenta) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consideran-
do o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 334/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. VANESSA LEE PINTO ARAÚJO, 
pessoa física, inscrito no CPF nº nº 906.020.642-87. DO OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprova-
do pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como PROFES-
SORA na disciplina “CRIMES CIBERNÉTICOS”, na turma “DPC 03”. Com 
carga horária total de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, totalizando o valor 
de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Des-
pesa: 339036/339047; Fonte: 01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado 
do Pará. DATA: 30/11/2023.ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 333/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL, 
pessoa física, inscrito no CPF nº nº 020.664.475-28. DO OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como PROFESSOR 
da disciplina “DIREITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR” na turma “DPC 
03”. Com carga horária 15 (quinze) horas-aulas, totalizando o valor de 
R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-
siderando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (mil 
e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.

Protocolo: 1017846
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 331/2023 
– PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Es-
tado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
331/2023 para contratação do Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA. Valor: 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Belém/PA 30 de novembro de 
2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 334/2023 
– PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Es-
tado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
334/2023 para contratação da Sra. VANESSA LEE PINTO ARAÚJO. Valor: 
R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais). Belém/PA 30 de novembro 
de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabine-
te do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 333/2023 
– PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Es-
tado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
333/2023 para contratação do Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL. Valor: R$ 
1.050,00 (mil e cinquenta reais). Belém/PA 30 de novembro de 2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.

Protocolo: 1017848

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AVISO nº 02 PSS-02, 03 e 04/2023 
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela  PORTARIA  n° nº 303/23-GAB/DG/PCEPA  de  20 de 
Novembro de 2023, comunica a suspensão dos prazos previstos 
para os Processos  Seletivos  Simplificados  –  PSS  02/2023, 03/2023 e 
04/2023 para seleção de profissionais Perito Médico Legista, Enfermeiro 
do Trabalho, Auxiliar Técnico de Perícias - Enfermagem, Auxiliar Técnico 
de Perícias - Radiologia, Auxiliar Técnico de Perícias - Laboratório, Técnico 
de Gestão em informática, Motorista, Auxiliar Operacional e Auxiliar 
Operacional - Remoção   para  Altamira, Abaetetuba, Belém, Bragança, 
Breves, Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas e 
Santarém, conforme especificações estabelecidas no Edital.
Os editais poderão ser obtido junto ao site https://sipros.pa.gov.br/.br.
Belém, 01 de Novembro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS 

Protocolo: 1017821
PORTARIA N° 323/23-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO as comemorações alusivas ao “dia do perito”;
R E S O L V E:
PARABENIZAR, em especial, os servidores pelos valorosos serviços presta-
dos a Perícia Paraense.
Edêmia de Fátima de Oliveira Nuayed, Perito Criminal;
Marco Aurélio Dias Magalhães, Perito Criminal;
Cordelier Santiago Alves, Perito Criminal;
Fernando Silva de Miranda, Perito Criminal;
Adriane Wosny Guimarães, Perito Médico Legista;
Ocilene de Cássia Pantoja Mota, Perito Médico Legista;
José Alberto Silva de Sá, Perito Criminal;
Bianca Delamare Passinho Alcantara, Perito Criminal;
Adriano Valente Rodrigues, Perito Criminal;
Waldemir Alencar de Souza Júnior, Perito Criminal;
Abdon Alberto Assis dos Santos, Perito Criminal;
Elvis de Oliveira Leite, Perito Criminal;
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira, Perito Criminal;
Bernardo Antônio Rodrigues Maués, Perito Criminal;
Herculano de Figueiredo Marçal, Perito Criminal;
Onofre Arcleidy Pereira, Perito Criminal;
Joaquim Batista Freitas de Araújo, Perito Criminal;
Antônio Carlos da Silva Marques, Perito Criminal;
Rildo Moraes Platino da Silva, Perito Criminal;
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Júnior, Perito Criminal;
Luciana Cristina Melo Campos, Perito Criminal;
Eric da Silva Nascimento, Perito Criminal;
Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues, Perito Criminal; 
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho, Perito Criminal;
Benedito Leão Gonzaga, Perito Criminal;
Edvaldo Rodrigues de Castro, Perito Criminal;
Francisco José Souza Santos, Perito Criminal;
Enaldo Luiz de Melo Ferreira, Perito Criminal;
João Alberto Lurine Guimarães Júnior, Perito Criminal;
José Alexandre Avelar Arimatea, Perito Médico Legista;
Marcelo Ayan Ferreira, Perito Médico Legista;
Márcia Jovita Prado Picanço, Perito Criminal;
Mário Francisco Guzzo Júnior, Perito Criminal;
Cecília Mariana de Almeida Silva, Perito Criminal;
Tarcísio André Amorim de Carvalho, Perito Criminal;
Judysson Allan Oliveira de Brito, Perito Criminal;
Adson Wender de Jesus Sousa Tertulino, Perito Criminal;
André Leandro de Melo, Perito Criminal;
Marcelo Iaghi Salame, Perito Criminal;
Elizabeth Christina Borges Capatti, Perito Médico Legista;
José Ivanildo da Costa Navegantes, Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Novembro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1017880
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 277 DE 28/11/2023-DAF
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS CORREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3154297/2
PERÍODO:01.01.2024 à 30.01.2024
TRIÉNIO:02.05.2001 à 01.05.2024. 


